Nº 71, sexta-feira, 13 de abril de 2018 69ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018041300069

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

EDITAL Nº 20/2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL 14/2018

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), no uso de suas atribuições, torna pública a retificação
do Edital 14/2018, publicado em DOU de 22/03/2018.

Onde-se lê:
"torna pública o CANCELAMENTO do concurso para

preenchimento da vaga "Zootecnia - Forragicultura" regido pelo
Edital 09/2017 Específico, publicado em DOU de 06/12/2017,
páginas 70 e 71 e retificado pelos Editais 46-2017, 47/2017,
48/2017 (retificado pelo 49/2017), 52/2017 (retificado pelo edital
01/2018) e 05/2018 publicados em 07/12/2017, 12/12/2017,
14/12/2017, 15/12/2017, 02/01/2017, 09/01/2018 e 26/01/2018,
respectivamente. O CANCELAMENTO tem como objetivo
garantir a integridade do certame, transparência para todos os
candidatos, tendo em vista a adição de etapa pela Banca
Examinadora não prevista no Edital de Condições Gerais do
concurso".

Leia-se:
"TORNA NULAS AS ETAPAS DO CONCURSO

PÚBLICO REFERENTE À ÁREA/MATÉRIA "Forragicultura"
para o Departamento de Zootecnia regido pelo Edital Específico
Nº 09/2017 publicado no DOU de 06/12/2017, A PARTIR DO
SORTEIO DA PROVA ESCRITA, CONFORME ITEM 8.1 DO
EDITAL GERAL, MANTIDAS AS INSCRIÇÕES E A
COMPATIBILIDADE DE PERFIL JÁ REALIZADAS. Assim, o
certame continuará a partir de então, com a realização das etapas
subsequentes, conforme cronograma abaixo.

. D ATA HORÁRIO AT I V I D A D E S

. 23/04/2018 - Divulgação das salas de realização das provas

. 07/05/2018
(Segunda-feira)

8h Fechamento dos acessos aos locais de provas

. 8h15min Sorteio do ponto da prova escrita

. 8h30min às
12h30min

Realização da prova escrita

. 08/05/2018
( Te r ç a - f e i r a )

9h Divulgação do resultado preliminar da prova es-
crita

. 09/05/2018
(Quarta-feira)

9h Término prazo de recurso Prova Escrita (24h)

. 11 h 3 0 Resultado Final da Prova Escrita

. 14h Sorteio do ponto e da ordem de apresentação da
prova didática. Entrega da Documentação Com-
probatória, conforme item 8.6 do Edital Geral de
Concursos da UFRPE

. 15h às 18h Reunião da Banca Examinadora para análise de
títulos

. 10/05/2018
(Quinta-feira)

14h Início da realização da Prova Didática

. 11 / 0 5 / 2 0 1 8
(Sexta-feira)

9h Divulgação do resultado da prova didática

. 14h Defesa do plano de atividades (a ordem de ap-
resentação será por sorteio)

. 14/05/2018 (Se-
gunda)

9h Resultado preliminar do concurso

. 18/05/2018
(Sexta-feira)

10h Resultado final do concurso

O presente cronograma estará sujeito a alterações caso
necessário.

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018

Processo nº 23007.006963/2018-90. Espécie: Contrato Temporário
de Trabalho de Professor Visitante Nacional. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA.
Contratado: HANS RAJ GHEYI, CPF: 160.930.464-00. Objeto:
apoiar a execução do Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Agrícola. Vigência: 13/04/2018 a 13/04/2019, podendo ser
prorrogado a critério da Universidade, vedada a ultrapassagem do
prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses. Retribuição mensal:
importância equivalente a remuneração de Professor Classe E,
Titular, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva. Fundamento
legal: inciso IV e § 5° do art. 2° da Lei n° 8.745/93. Signatários:
Prof. SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA e HANS RAJ
GHEYI.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158092

Número do Contrato: 2/2016. Nº Processo: 23007011720201521.
PREGÃO SISPP Nº 24/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECONCAVO-DA BAHIA - UFRB. CNPJ
Contratado: 00878183000142. Contratado : QUALIGRAF
SERVICOS GRAFICOS E -EDITORA LTDA. Objeto: Prorrogação
de Prazo de vigência do Contrato 02/2016, por 12 (DOZE) meses.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 14/03/2018 a
13/03/2019. Data de Assinatura: 14/03/2018.

(SICON - 12/04/2018) 158092-26351-2018NE800125

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital, nos termos do §4º do art. 26 da Lei
nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, por se encontrar o interessado
em local incerto e não sabido, fica a empresa Contrate Gestão
Empresarial Eireli - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
10.956.539/0001-72 comunicada da decisão proferida nos autos do
processo administrativo nº 23007.010300/2017-99, a qual culminou
com a aplicação da penalidade de multa no valor de R$7.729,40
(sete mil, setecentos e vinte e nove reais e quarenta centavos),
bem como ao impedimento de licitar e contratar com a UFRB pelo
prazo de 02 (dois) anos. Fica o interessado ciente de que dispõe
do prazo de 10 (dez) dias, contados da publicação desta, para
efetuar o pagamento da multa imposta. Ressalta-se que, decorrido
o prazo anterior sem que seja efetuado o pagamento, o Notificado
poderá ter seu nome incluído no Cadastro Informativo de Créditos
não Quitados do Setor Público Federal - CADIN, nos termos da
Lei n.º 10.522, de 19 de julho de 2002, e o débito estará sujeito
aos acréscimos legais e inscrição na dívida ativa, o que poderá
resultar no acréscimo de 10% de encargos legais e de 20% quando
do ajuizamento da execução fiscal. Esclarecimentos adicionais
podem ser solicitados pelo endereço: ccont@proad.ufrb.edu.br.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2018 - UASG 153103

Nº Processo: 23077016805201814. DISPENSA Nº 3/2018.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 34028316002580. Contratado :
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS.
Objeto: Prestação de serviços de venda de produtos SEDEX e PC
e encomendas internacionais para a UFRN. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 02/04/2018 a 02/04/2019. Valor Total:
R$400.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800763. Data de
Assinatura: 02/04/2018.

(SICON - 12/04/2018) 153103-15234-2018NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153103

Número do Contrato: 13/2017. Nº Processo: 23077064802201625.
PREGÃO SRP Nº 87/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
01778387000174. Contratado : A K P DE LIMA -.Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência do Contrato 13/2017-UFRN Serviços de
manutenção preventiva e corretiva para o sistema de climatização,
ventilação e exaustão de ar dos laboratórios de anatomia humana e
animal do Centro de Biociências. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 06/04/2018 a 06/04/2019. Valor Total: R$58.560,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800779. Data de Assinatura: 06/04/2018.

(SICON - 12/04/2018) 153103-15234-2018NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2018 - UASG 153103

Número do Contrato: 22/2015. Nº Processo: 23077014261201775.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. RDC
ELETRÔNICO Nº 21/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
01694415000175. Contratado : HASTE - HABITACAO E
SERVICOS -TECNICOS LTDA. Objeto: Acrescer serviços
excedentes ao contrato 22/2015 - Construção do Instituto de Medicina
Tropical - IMT - Natal RN. Fundamento Legal: Lei 78.666/93. Valor
Total: R$116.868,70. Fonte: 8250262430 - 2018NE800803. Data de
Assinatura: 02/04/2018.

(SICON - 12/04/2018) 153103-15234-2018NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 153103

Número do Contrato: 39/2017. Nº Processo: 23077066104201745.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. RDC
ELETRÔNICO Nº 5/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado: 21949552000110.
Contratado : W DA S MOREIRA ENGENHARIA EIRELI -.Objeto:
Acrescer serviços extras Reforma para adaptação de banheiros para
portadores de necessidades especiais no ginásio poliesportivo I no
Campus Central da UFRN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor
Total: R$29.998,31. Fonte: 8100000000 - 2018NE800873. Data de
Assinatura: 28/03/2018.

(SICON - 12/04/2018) 153103-15234-2018NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 62/2017

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do pregão
n°62/2017. Foi considerada vencedora a empresa: E F DE ALMEIDA
COMUNICACAO VISUAL-ME Itens: 11(R$ 358,00). A partir desta
data fica convocada a empresa vencedora para assinar ata de registro
de preço no prazo estipulado no edital.

RUTE CLÉA P. DE NORONHA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/04/2018) 153103-15234-2018NE800002

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 9-PROGESP, DE 12 DE ABRIL DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO

De ordem da Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, torna público que estarão abertas as inscrições para a
seleção de PROFESSOR SUBSTITUTO e PROFESSOR TEMPORÁRIO do Magistério Superior e do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos
termos da Lei 8.745/93, com redação dada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99, nº 12.425, de 17/06.2011 e Decretos nº 7.485, de 18/05/2011, nº 5.626, de
22 de dezembro de 2005, da Resolução 038/2013-CONSEPE, de 19/03/2013, e da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Medida Provisória nº 614, de 14
de maio de

2013, conforme as instruções a seguir determinadas:
DAS VAGAS, REGIME DE TRABALHO E REMUNERAÇÃO
1.O presente Processo Seletivo destina-se ao provimento de vagas já existentes e à formação de Quadro de Reserva para vagas surgidas dentro

do prazo de validade previsto neste Edital, nas seguintes áreas:
. VAGAS NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
. UNIDADE DE LOTAÇÃO DISCIPLINA/ÁREA CONHECI-

M E N TO
VA G A S TITULAÇÃO / REQUISITOS RT

. Departamento de Matemática -
Campus de Natal/RN

Educação Matemática * Mestrado em Matemática 20h

. Escola de Ciências e Tecnologia -
Campus de Natal/RN

Informática / Computação Numérica * Graduação em Engenharias e Mestrado 40h

. Departamento de Parasitologia -
Campus de Natal/RN

Parasitologia Clínica * Graduação em Farmácia ou Biomedicina ou
Ciências Biológicas e Mestrado

20h

. Departamento de Computação e
Automação - Campus de

Natal/RN

Sistemas de Transmissão de
Dados/Sistemas

Digitais/Processamento Digital de
Sinais

1 Graduação em Ciência da Computação ou
Engenharia de Computação ou Engenharia

20h

. Elétrica e Mestrado em Ciência da Computa-
ção ou Engenharia de Computação ou Engen-

haria Elétrica
. Departamento de Computação e

Tecnologia - Campus de
Caicó/RN

Matemática * Graduação em Matemática ou Estatística ou
Física ou Engenharia da Computação e

20h

. Pós-Graduação Lato Sensu ou Stricto Sensu
em Matemática ou Computação ou Estatística

ou
Física

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-13T00:26:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial